УИД 26RS0№-97

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Дело №

17 октября 2023 г. 

<

адрес>

Изобильненский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Григорьева А.Г.

при секретаре судебного заседания ФИО6,

с участием: 

государственного обвинителя ФИО7

подсудимого ФИО3,

защитника, адвоката Адвокатскогй конторы №

<

адрес>вой коллегии адвокатов ФИО16 представившей удостоверение № от 22.11.№ 11.10.2023г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, имеющего малолетних детей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, не военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, своими умышленными действиями совершил незаконное приобретение и изготовление, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление было совершено ФИО3 при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, ФИО3, находясь на участке местности, расположенном в 2,1 км в северном направлении от домовладения по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, из личной заинтересованности и собственного желания, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая этого, в целях личного потребления, без цели сбыта, путем срыва незаконно приобрел части растения конопли, с целью изготовления наркотического средства — гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Далее, в продолжение своего преступного умысла, находясь на том же участке местности, ДД.ММ.ГГГГ в указанный период времени, из собранных фрагментов растений конопли неустановленной массы по известному ему способу и технологии, путем экстракции с использованием растворителя и термической обработки ФИО3 незаконно изготовил в значительном размере наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое распределил в 4 свертка, массами: 1,320 г., 5,480 г., 1.140 г. и 2,370 г., после чего поместил в один полимерный пакет и стал хранить при себе, в кармане своих джинс, вплоть до 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут ФИО3, находясь на участке местности, расположенном в 16 метрах в северо-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, попытался избавиться от находящегося при нем полимерного пакета, внутри которого имелось 4 свертка с наркотическим средством, с целью чего отбросил его от себя на вышеуказанном участке местности, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России по Изобильненскому городскому округу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия указанного участка местности. 

Согласно справки об исследовании №-И от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массами 1,320 г., 5,480 г., 1,140 г., 2,370 г. является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), что в соответствии с постановлением правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228 прим. 1, 229 и 229 прим. 1 УК РФ», является значительным размером.

Согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массами: 1,220 г., 5,380 г., 1,040 г. и 2,270 г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), что в соответствии с постановлением правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228 прим. 1, 229 и 229 прим. 1 УК РФ», является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, но отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла свое полное и объективное подтверждение доказательствами, представленными в судебном заседании стороной обвинения и исследованными судом, а именно: 

Показаниями подсудимого ФИО3 данными в качестве подозреваемого при производстве предварительного расследования по делу и согласно п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашенными в судебном заседании из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он находился дома, после чего ближе к вечеру ему стало скучно и он захотел расслабиться. Так ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, он решил сходить на очистные сооружения 

<

адрес> для того чтобы нарвать части растения конопли и сделать из них гашишное масло, так как ранее он видел, что там произрастает дикорастущая конопля. С целью изготовления гашишного масла для собственного потребления, без цели сбыта, он взял дома чашку, прозрачный полимерный пакет, изоленту, пакет красного цвета, отрезок бумаги для того чтобы завернуть в последующем гашишное масло в него, а также растворитель, так как он нужен в ходе приготовления этого масла. Рецепт приготовления ему был известен давно, но откуда именно он его знает, указать не может. После этого он взял все вышеуказанное с собой и направился к очистным сооружениям. Так, придя на очистные сооружения, он нарвал части растения конопли (это было ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут), положил части растения конопля в чашку, принесенную с собой, и залил все растворителем, дав им настояться около 20 минут, после чего он достал оттуда части растения и выжал в данную чашу, после чего он поджог находящийся в чаше растворитель и дал ему прогореть, после чего на стенках чаши образовался налет коричневого цвета, который я руками путем стирания его со стенок чаши, скрутил данное вещество в 4 кружка, 2 из которых обвернул в кусочки красного полимерного пакета, 1 из которых обвернул в отрезок бумаги, а 1 в синюю изоленту и положил их в прозрачный полимерный пакет, который положил в карман джинс. После он взял чашу, оставшийся части растений конопли, бутылку растворителя и положил их в красный полимерный пакет, после чего взял его и выкинул в находящуюся рядом реку Мутнянка. Далее он пошел в 

<

адрес>. Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут он проходил по 

<

адрес> и увидел, что к нему идут двое неизвестных ему ранее мужчин. Когда они подошли к нему, то он, заподозрив неладное, понимая, что у него при себе находится гашишное масло, хотел незаметно скинуть его, при этом он достал из кармана джинс прозрачный полимерный пакет с содержимым и попытался его незаметно выкинуть, но данные люди оказались сотрудниками полиции. Они предъявили ему служебные удостоверения и увидели тот момент когда он выбрасывал полимерный пакет с содержимым (откинув его от себя в сторону на землю). Ему был задан вопрос «Что находится в данном полимерном пакете?» на что он пояснил «В данном полимерном пакете находится 4 свертка, в которых гашишное масло». Далее он рассказал, где и как его приготовил. Сотрудники полиции вызвали СОГ и пригласили двух понятых, при них был изъят данный полимерный пакет, который поместили в белый бумажный конверт, который опечатали отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу», где поставили свои подписи все участвующие лица. Далее 4 свертка с содержимым были также изъяты и помещены в белый бумажный конверт, который опечатали отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу», где поставили свои подписи все участвующие лица. После он с сотрудником полиции и приглашенными гражданами проследовал на место, где сорвал части растений конопли и произвел наркотическое средство, а также указал место, куда выкинул ранее находящиеся при нем предметы. После чего они направились в Отдел МВД России по Изобильненскому городскому округу, для дальнейших разбирательств. 

Также может пояснить следующее, что произведенное им наркотическое средство (гашишное масло) он сделал и стал хранить для своего личного употребления, без цели сбыта. В настоящее время вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Показаниями свидетеля ФИО8 данными им в ходе предварительного расследования по делу и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых, он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Изобильненскому городскому округу с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в ходе профилактических мероприятий, ему поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, хранит и употребляет наркотические вещества. Получив данную информацию, он ДД.ММ.ГГГГ принял меры к ее отработке, а именно, совместно с сотрудником ОУР — ФИО13 и ФИО9, они приехали по адресу: 

<

адрес>, где должен был проходить гражданин ФИО3, у которого при себе (по оперативной информации) возможно будет находиться наркотическое вещество. Прибыв на место, в указанную дату, примерно в 18 часов 00 минут, ФИО9 (который был привлечен для фиксации происходящего) приступил к фиксации происходящего на видеозапись, на имеющийся при нем телефон, при этом, они с ФИО13, увидев издалека ФИО3, направились вдоль аллеи навстречу ему, при этом в момент сближения с указанным гражданином, при виде их он попытался незаметно скинуть прозрачный полимерный пакет с содержимым. Впоследствии в данном прозрачном полимерном пакете он увидел 4 свертка, 2 из которых обвернуты в кусочки красного полимерного пакета, 1 из которых обвернут в отрезок бумаги, 1 из которых в синею изоленту. В ходе беседы с ФИО3 он пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он находился дома, после чего ему стало скучно и он захотел расслабиться. Так ФИО3 решил сходить на очистные сооружения 

<

адрес> для того чтобы нарвать части растения конопли и сделать из них гашишное масло. ФИО3 взял дома чашку, прозрачный полимерный пакет, изоленту, пакет красного цвета, отрезок бумаги для того чтобы завернуть в последующем гашишное масло в него, а также растворитель, так как он нужен в ходе приготовления этого масла. Так, придя на очистные сооружения ФИО3 нарвал части растения конопли, положил их в чашку и залил растворителем, дав им настояться около 20 минут, достал от туда части растения и выжал в данную чашу, после ФИО3 поджог находящийся в чаше растворитель и дал ему прогореть, после чего на стенках чаши образовался налет коричневого цвета, который ФИО3 руками путем стирания его со стенок чаши скрутил данное вещество в 4 кружка, 2 из которых обвернул в кусочки красного полимерного пакета, 1 из которых обвернул в отрезок бумаги, 1 из которых в синею изоленту и положил их в прозрачный полимерный пакет, который положил в карман надетых на него джинс. После этого ФИО3 взял чашу, оставшийся части растений конопли, бутылку растворителя и положил их в красный полимерный пакет, после чего взял его и выкинул в находящуюся рядом реку Мутнянка. Далее ФИО3 пошел в 

<

адрес>, где и был в последствии задержан сотрудниками полиции. Все произошедшее было зафиксировано на видеосъемку ФИО9 Далее, они сообщили о данном факте в дежурную часть ОМВД России по Изобильненскому городскому округу, после чего стали дожидаться приезда сотрудников следственно-оперативной группы. По приезду сотрудники следственно-оперативной группы стали производить все необходимые процессуальные действия. 

Показаниями свидетеля ФИО9 данными им в ходе предварительного расследования по делу и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых, он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Изобильненскому городскому округу с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился на 

<

адрес>, при этом по просьбе сотрудников ОУР МВД России по Изобильненскому городскому округу ему необходимо было произвести видеосъемку, так как у них имелась оперативная информация о том, что в скором времени должен будет идти гражданин, при котором возможно имеются наркотические средства. Так спустя некоторое время он начал видеозапись, на которой сотрудники выдвинулись на встречу гражданину, который при виде сотрудников попытался незаметно скинуть прозрачный полимерный пакет с содержимым. Впоследствии в данном прозрачном полимерном пакете он увидел 4 свертка, 2 из которых обвернуты в кусочки красного полимерного пакета, 1 из которых обвернут в отрезок бумаги, 1 из которых в синею изоленту. В ходе беседы с ФИО3 он пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он находился дома, после чего ему стало скучно и он захотел расслабиться. Так ФИО3 решил сходить на очистные сооружения 

<

адрес> для того чтобы нарвать части растения конопли и сделать из них гашишное масло. ФИО3 взял дома чашку, прозрачный полимерный пакет, изоленту, пакет красного цвета, отрезок бумаги для того чтобы завернуть в последующем гашишное масло в него, а также растворитель, так как он нужен в ходе приготовления этого масла. Так, придя на очистные сооружения ФИО3 нарвал части растения конопли, положил их в чашку и залил растворителем, дав им настояться около 20 минут, достал оттуда части растения и выжал в данную чашу, после ФИО3 поджог находящийся в чаше растворитель и дал ему прогореть, после чего на стенках чаши образовался налет коричневого цвета, который ФИО3 руками путем стирания его со стенок чаши скрутил данное вещество в 4 кружка, 2 из которых обвернул в кусочки красного полимерного пакета, 1 из которых обвернул в отрезок бумаги, 1 из которых в синею изоленту и положил их в прозрачный полимерный пакет, который положил в карман надетых на него джинс. После этого ФИО3 взял чашу, оставшийся части растений конопли, бутылку растворителя и положил их в красный полимерный пакет, после чего взял его и выкинул в находящуюся рядом реку Мутнянка. Далее ФИО3 пошел в 

<

адрес>, где и был в последствии задержан сотрудниками полиции. Далее сотрудники полиции вызвали СОГ и пригласили понятых, по приезду которых прозрачный полимерный пакет и 4 вышеуказанных свертка были изъяты и помещены в 2 бумажных конверта, которые были опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу», где поставили свои подписи все участвующие лица. Данная видеозапись была извлечена из памяти телефона ФИО9 и записана на компакт-диск, который был помещен в бумажный конверт и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу», где поставили свои подписи все участвующие лица.

Показаниями свидетеля ФИО5 данными им в ходе предварительного расследования по делу и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он прогуливался по 

<

адрес> и шел по 

<

адрес>, при этом к нему подошел сотрудник полиции, который показал ему свое служебное удостоверение, представился и пригласил его поучаствовать понятым при производстве следственного действия – осмотра места происшествия, на что он согласился. Далее они прошли совместно с сотрудником к установленному месту, где он увидел ранее ему незнакомых людей. В ходе общения с указанными людьми выяснилось, что данными людьми являются ФИО4, ФИО3 и сотрудники полиции: ФИО10, ФИО11 и ФИО9 Далее всем участвующим лицам ФИО11 был разъяснен порядок производства следственного действия и права всех участвующих лиц, после чего ФИО11 приступил к производству осмотра места происшествия. Так в ходе осмотра места происшествия у ФИО3 были обнаружены пакет, а так же 4 свертка, которые ФИО3 самостоятельно вытащил из пакета, среди которых было 2 обвернутых в кусочки красного полимерного пакета, 1 был обвернут в отрезок бумаги, а 1 – в синюю изоленту. Указанный пакет был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. 4 свертка так же были изъяты в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил всем присутствующим лицам, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он находился дома, при этом ему стало скучно и он захотел расслабиться. С этой целью он решил сходить на очистные сооружения 

<

адрес>, так как знал, что там можно нарвать части растения конопли и сделать из них гашишное масло. Для этих целей ФИО3 взял из дома чашку, прозрачный полимерный пакет, изоленту, пакет красного цвета, отрезок бумаги для того чтобы завернуть в последующем гашишное масло в него, а также растворитель, так как ФИО3 нужен в ходе приготовления этого масла. Так, придя на очистные сооружения ФИО3 нарвал части растения конопли, положил их в чашку и залил растворителем, дав им настояться около 20 минут, достал оттуда части растения и выжал в данную чашу, после чего ФИО3 поджог находящийся в чаше растворитель и дал ему прогореться, после чего на стенках чаши образовался налет коричневого цвета, который ФИО3 руками путем стирания его со стенок чаши скрутил данное вещество в 4 кружка, 2 из которых обвернул в кусочки красного полимерного пакета, 1 из которых обвернул в отрезок бумаги и 1 из которых завернул в синею изоленту и положил их в прозрачный полимерный пакет, который положил в карман надетых на них джинс. После этого, с его слов, ФИО3 взял чашу и оставшиеся части растений конопли, бутылку растворителя и положил их в красный полимерный пакет, после чего взял его и выкинул в находящуюся рядом реку Мутнянка. Далее он пошел в 

<

адрес>, где и был в последствии остановлен сотрудниками полиции. Так же ФИО3 пояснил, что данное вещество ФИО3 изготовил с целью личного потребления, без цели сбыта. При виде сотрудников полиции ФИО3 откинул данное вещество, находящееся в пакете, поскольку понимал, что вещество находящееся при нем является наркотическим средством и его хранение запрещено на территории Российской Федерации, но он надеялся, что данный факт останется незаметным. Так же в ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск, на котором имелась видеозапись момента сброса ФИО3 гашишного масла. Указанный диск был изъят и помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. По окончании производства осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, при этом никаких замечаний от них не поступило. После ознакомления с протоколом, участвующие лица поставили свои подписи в соответствующих графах. Далее они совместно с сотрудниками полиции проследовали на участок местности, расположенный в 21 км от 

<

адрес>, для участия в производстве осмотра места происшествия, поскольку со слов ФИО3, на указанном участке местности он приобрел путем срыва части растения дикорастущей конопли. По прибытии на указанное место, оперуполномоченный ФИО12 всем участвующим лицам разъяснил порядок производства следственного действия и права всех участвующих лиц, после чего ФИО12 приступил к производству осмотра места происшествия. В осмотре места происшествия участвовали: я, ФИО4, ФИО12 и ФИО3 В ходе осмотра места происшествия был осмотрен участок местности по указанному адресу, при этом участвующий в осмотре ФИО3 пояснил присутствующим лицам о том, что именно на этом месте ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время ФИО3 сорвал с куста дикорастущей конопли части растения, после чего находясь на этом же участке местности, ФИО3 положил части растений конопли в чашку и залил растворителем, дав им настояться около 20 минут, достал оттуда части растения и выжал в данную чашу, после чего ФИО3 поджог находящийся в чаше растворитель и дал ему прогореться, после чего на стенках чаши образовался налет коричневого цвета, который ФИО3 руками путем стирания его со стенок чаши скрутил данное вещество в 4 кружка, 2 из которых обвернул в кусочки красного полимерного пакета, 1 из которых обвернул в отрезок бумаги и 1 из которых завернул в синею изоленту и положил их в прозрачный полимерный пакет, который положил в карман надетых на них джинс. После этого, с его слов, ФИО3 взял чашу и оставшиеся части растений конопли, бутылку растворителя и положил их в красный полимерный пакет, после чего взял его и выкинул в находящуюся рядом реку Мутнянка. Далее ФИО3 пошел в 

<

адрес>, где и был в последствии остановлен сотрудниками полиции. Так же ФИО3 пояснил, что данное вещество он изготовил с целью личного потребления, без цели сбыта. При виде сотрудников полиции ФИО3 откинул данное вещество, находящееся в пакете, поскольку понимал, что вещество находящееся при нем является наркотическим средством и его хранение запрещено на территории Российской Федерации, но ФИО3 надеялся, что данный факт останется незаметным. В ходе данного осмотра места происшествия ничего не изымалось. 

По окончании производства осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, при этом никаких замечаний от них не поступило. После ознакомления с протоколом, участвующие лица поставили свои подписи в соответствующих графах. 

Показаниями свидетеля ФИО4 данными им в ходе предварительного расследования по делу и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он возвращался домой с работы и шел по 

<

адрес>, при этом к нему подошел сотрудник полиции, который показал ему свое служебное удостоверение, представился и пригласил его поучаствовать понятым при производстве следственного действия – осмотра места происшествия, на что он согласился. Далее они прошли совместно с сотрудником к установленному месту, где он увидел ранее ему незнакомых людей. В ходе общения с указанными людьми выяснилось, что данными людьми являются ФИО5, ФИО3 и сотрудники полиции: ФИО10, ФИО11 и ФИО9 Далее всем участвующим лицам ФИО11 был разъяснен порядок производства следственного действия и права всех участвующих лиц, после чего ФИО11 приступил к производству осмотра места происшествия. Так в ходе осмотра места происшествия у ФИО3 были обнаружены пакет, а так же 4 свертка, которые ФИО3 самостоятельно вытащил из пакета, среди которых было 2 обвернутых в кусочки красного полимерного пакета, 1 был обвернут в отрезок бумаги, а 1 – в синюю изоленту. Указанный пакет был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. 4 свертка так же были изъяты в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Так же в ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск, на котором имелась видеозапись момента сброса ФИО3 гашишного масла. Указанный диск был изъят и помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. По окончании производства осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, при этом никаких замечаний от них не поступило. После ознакомления с протоколом, участвующие лица поставили свои подписи в соответствующих графах. Далее они совместно с сотрудниками полиции проследовали на участок местности, расположенный в 21 км от 

<

адрес>, для участия в производстве осмотра места происшествия, поскольку со слов ФИО3, на указанном участке местности он приобрел путем срыва части растения дикорастущей конопли. По прибытии на указанное место, оперуполномоченный ФИО12 всем участвующим лицам разъяснил порядок производства следственного действия и права всех участвующих лиц, после чего ФИО12 приступил к производству осмотра места происшествия. В осмотре места происшествия участвовали: я, ФИО5, ФИО12 и ФИО3 В ходе осмотра места происшествия был осмотрен участок местности по указанному адресу, В ходе данного осмотра места происшествия ничего не изымалось. По окончании производства осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, при этом никаких замечаний от них не поступило. После ознакомления с протоколом, участвующие лица поставили свои подписи в соответствующих графах. 

Показаниями свидетеля ФИО11 данными им в ходе предварительного расследования по делу и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых, он проходит службу в должности участкового уполномоченного ОМВД России по Изобильненскому городскому округу с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурных сутках. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ему поступил звонок с ДЧ ОМВД России по Изобильненскому городскому округу, при этом оперативный дежурный сообщил о том, что на 

<

адрес> сотрудниками полиции был остановлен гражданин, у которого при себе имелось наркотическое вещество. Далее он в составе следственно-оперативной группы выехал на место происшествия. С ним в составе СОГ так же выехал эксперт-криминалист ФИО10 По прибытии на место происшествия он увидел сотрудников ОУР: ФИО13, ФИО8 и ФИО9, а так же гражданина, ранее ему незнакомого, который представился ФИО3. ФИО3 пояснил, что был остановлен сотрудниками полиции в связи с тем, что попытался незаметно отбросить от себя находящееся при нем гашишное масло. Далее им было принято решение о производстве осмотра места происшествия. Для участия в осмотре места происшествия были приглашены двое независимых граждан: ФИО4 и ФИО5, которые являлись понятыми. Так же в производстве осмотра места происшествия принимали участие: ФИО3, ФИО9 и ФИО10 Перед производством осмотра места происшествия им были разъяснены права всех участников и порядок производства следственного действия. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 15 минут мной был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности размерами 1х1 метр, расположенный в 16 метрах в северо-западном направлении от входа в здание по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра у ФИО3 были обнаружены пакет, а так же 4 свертка, которые ФИО3 самостоятельно вытащил из пакета, среди которых было 2 обвернутых в кусочки красного полимерного пакета, 1 был обвернут в отрезок бумаги, а 1 – в синюю изоленту. Указанный пакет был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. 4 свертка так же были изъяты в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил всем присутствующим лицам, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он находился дома, при этом ему стало скучно и он захотел расслабиться. С этой целью он решил сходить на очистные сооружения 

<

адрес>, так как знал, что там можно нарвать части растения конопли и сделать из них гашишное масло. Для этих целей он взял из дома чашку, прозрачный полимерный пакет, изоленту, пакет красного цвета, отрезок бумаги для того чтобы завернуть в последующем гашишное масло в него, а также растворитель, так как он нужен в ходе приготовления этого масла. Так, придя на очистные сооружения, он нарвал части растения конопли, положил их в чашку и залил растворителем, дав им настояться около 20 минут, достал оттуда части растения и выжал в данную чашу, после чего он поджог, находящийся в чаше растворитель и дал ему прогореться, после чего на стенках чаши образовался налет коричневого цвета, который он руками путем стирания его со стенок чаши скрутил данное вещество в 4 кружка, 2 из которых обвернул в кусочки красного полимерного пакета, 1 из которых обвернул в отрезок бумаги и 1 из которых завернул в синею изоленту и положил их в прозрачный полимерный пакет, который положил в карман надетых на них джинс. После этого, с его слов, он взял чашу и оставшиеся части растений конопли, бутылку растворителя и положил их в красный полимерный пакет, после чего взял его и выкинул в находящуюся рядом реку Мутнянка. Далее он пошел в 

<

адрес>, где и был в последствии остановлен сотрудниками полиции. Так же ФИО3 пояснил, что данное вещество он изготовил с целью личного потребления, без цели сбыта. При виде сотрудников полиции он откинул данное вещество, находящееся в пакете, поскольку понимал, что вещество, находящееся при нем является наркотическим средством и его хранение запрещено на территории Российской Федерации, но он надеялся, что данный факт останется незаметным. Так же в ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск, на котором имелась видеозапись момента сброса ФИО3 гашишного масла. Указанный диск был изъят и помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. По окончании производства осмотра места происшествия участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, при этом никаких замечаний от них не поступило. После ознакомления с протоколом, участвующие лица поставили свои подписи в соответствующих графах.

Проверяя показания данных свидетелей, в порядке ст.87 УПК РФ, путем сопоставления их с другими доказательствами, исследованными по уголовному делу, и оценивая их в порядке ст. 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу о том, что указанные показания свидетеля логически взаимосвязаны, последовательны, стабильны, существенных противоречий об обстоятельствах содеянного не содержат, не противоречат друг другу, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу и подтверждают фактические обстоятельства совершенного ФИО3 преступления.

Вина ФИО3 в предъявленном обвинении также подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу пластичное вещество коричневого цвета, находящееся в четырех свертках, массами 1,220 г., 5,380 г., 1,040 г. и 2,270 г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса).

На поверхности ватного тампона – «Смывы с рук ФИО3», в следовых количествах присутствует наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (т. 1 л.д. 67-73);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на представленном на исследование полимерном пакете, двух свертках в красном отрезке полимерного пакета, свертке в бумажном отрезке обнаружен пот, произошедший от ФИО3 (т. 1 л.д. 50-59);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3, осмотрен участок местности расположенный в 16 метрах в северо-западном направлении от входа в здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на котором ФИО3 попытался осуществить сброс находящегося при нем наркотического средства. В ходе осмотра изъяты: полимерный пакет, два свертка в красном полимерном пакете (с содержимым наркотическим средством), сверток (с содержимым наркотическим средством), обмотанный синей изолентой (с содержимым наркотическим средством), сверток в бумажном отрезке (с содержимым наркотическим средством), оптический диск с видеозаписью, на которой зафиксирован момент сброса наркотического средства (т. 1 л.д. 9-12); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный в 2,1 км от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 сорвал части растений конопли, после чего изготовил наркотическое средство — гашиш (анаша, смола каннабиса), которое затем стал хранить при себе, в кармане своих джинс. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 13-17); 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО3 изъяты образцы слюны для сравнительного исследования (т. 1 л.д. 35-36); 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО3 изъяты образцы смывов с ладоней правой и левой руки для сравнительного исследования (т.1 л.д. 32-33); 

- протоколом осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: 

наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в четырех свертках массами: 1,120 г., 5,280 г., 0,940 г. и 2,170 г. (в процессе проведения исследования израсходовано по 0,100 гр. вещества от объектов исследования);

ватный тампон, на котором выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола (конвертом со смывами с рук ФИО3) и ватный тампон (т. 1 л.д. 79-83). 

- протоколом осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: 

полимерный пакет, находящийся в одном бумажном конверте, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц;

образец слюны ФИО3, находящийся в одном бумажном конверте, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц;

оптический диск с видеозаписью, на которой зафиксирован момент сброса наркотического средства, находящийся в конверте, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 92-96); 

- справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что пластичное вещество коричневого цвета, находящееся в четырех свертках, массами 1,320 г., 5,480 г., 1,140 г. и 1,370 г. являются наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 42-43).

Ходатайств об осмотре вещественных доказательств в судебном заседании от сторон не поступало.

В судебном заседании были также оглашены следующие материалы дела:

- ответы на требование ИЦ ГУ МВД России по СК, ГИАЦ ГУ МВД России (л.д. 145-147), из которого следует, что ФИО3 не судим; 

- характеристика на ФИО3 с места жительства данная начальником управления территориального управления 

<

адрес> администрации Изобильненского городского округа 

<

адрес> ФИО14 (л.д. 158), согласно которой ФИО3 характеризуется удовлетворительно; 

- справки из ГБУЗ СК «

<

адрес> больница» (л.д. 160), из которого следует, что ФИО3 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью, правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, находит их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с чем, относит указанные доказательства к числу допустимых и кладет их в основу приговора. 

Проанализировав признательные показания самого подсудимого ФИО3, данные в судебном заседании, суд признает их достоверными, правдивыми, поскольку они являются последовательными, существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимого, не содержат, подтверждаются письменными доказательствами. 

Вина ФИО3 в совершении преступления подтверждается показаниями самого подсудимого, данными в судебном заседании, а также показаниями свидетелей ФИО9, ФИО8, ФИО5, ФИО4, ФИО11 данными в ходе предварительного расследования по делу и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании, которые в совокупности подтвердили в совокупности факт совершения ФИО3 указанного преступления. 

В своей совокупности вышеуказанные показания устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО3 в инкриминируемом ему деянии, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора, наряду с другими доказательствами вины подсудимой. 

При таких обстоятельствах суд считает, что обвинение является обоснованным, так как совокупность исследованных в судебном заседании доказательств с достоверностью свидетельствует о доказанности совершения ФИО3 инкриминируемого ему преступления, в связи с чем, постановляет обвинительный приговор. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимого, не имеется. 

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется, в этой связи учитывая адекватное поведение подсудимого ФИО3 в судебном заседании, суд признает его вменяемым и согласно ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности. 

По смыслу уголовного закона, и в соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, надлежит считать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений или их частей путем срыва верхушечных частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались). 

Таким образом, суд признает, что ФИО3 путем срыва незаконно приобрел части растения конопли, с целью изготовления наркотического средства — гашиш (анаша, смола каннабиса) на участке местности, расположенном в 2,1 км в северном направлении от домовладения по адресу: 

<

адрес>. 

Под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта суд понимает совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

В этой связи, в действиях ФИО3 присутствует изготовление без цели сбыта наркотических средств, поскольку указанное наркотическое средство он, находясь на том же участке местности, путем экстракции с использованием растворителя и термической обработки незаконно изготовил в значительном размере наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое распределил в 4 свертка, массами: 1,320 г., 5,480 г., 1.140 г. и 2,370 г., после чего поместил в один полимерный пакет и стал хранить при себе, в кармане своих джинс.

Судом установлено, что органами предварительного расследования ФИО3 обвиняется в незаконном приобретении, изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

Так, по смыслу закона под незаконным хранением без цели сбыта наркотического средства следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). 

Как следует из фактических обстоятельств и представленных суду доказательств, после незаконного приобретения части растения конопли и изготовления наркотического средства ФИО3 через непродолжительное время 18.08.2023г. примерно в 18 часов 00 минут, находясь на участке местности расположенного в 16 метрах в северо-западном направлении от здания расположенного по адресу: 

<

адрес>, попытался избавиться от находящегося при нем полимерного пакета, внутри которого имелось 4 свертка с наркотическим средством, с целью чего отбросил его от себя, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России по Изобильненскому городскому округу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия указанного участка местности. 

Данное обстоятельство свидетельствует о том, что у ФИО3 не было возможности незаконно хранить наркотическое средство. 

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым, не изменяя существа изложенного органами предварительного следствия обвинения, изложить в описательной части приговора обстоятельства в их последовательности, установленной в судебном заседании.

Таким образом, не выходя за пределы предъявленного ФИО3 обвинения, не нарушая его права на защиту, на основании фактических обстоятельств дела, установленных судом, соблюдая положения ч.2 ст. 252 УПК РФ, суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО3 признак незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, и квалифицировать его действия по признаку незаконного приобретения, изготовления без цели сбыта наркотических средств. 

Судом установлено, что согласно справке №-И от ДД.ММ.ГГГГ, пластичное вещество коричневого цвета, находящееся в четырех свертках, массами 1,320 г., 5,480 г., 1,140 г. и 1,370 г. являются наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу пластичное вещество коричневого цвета, находящееся в четырех свертках, массами 1,220 г., 5,380 г., 1,040 г. и 2,270 г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса).

На поверхности ватного тампона – «Смывы с рук ФИО3», в следовых количествах присутствует наркотическое средство – тетрагидроканнабинол.

Согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массами: 1,220 г., 5,380 г., 1,040 г. и 2,270 г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), что в соответствии с постановлением правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228 прим. 1, 229 и 229 прим. 1 УК РФ», является значительным размером. 

В связи с этим действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, суд признает, согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка у виновного – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ перечень обстоятельств, смягчающих наказание, не является исчерпывающим. 

Суд считает необходимым также признать в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому ФИО3, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ, раскаяние подсудимого, признания своей вины, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО3, в присутствии защитника подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, однако, особый порядок был прекращен на основании ч.6 ст. 316 УПК РФ, согласно поступившим возражениям государственного обвинителя, и дело рассмотрено в общем порядке. 

В этой связи, суд считает, что наказание ФИО3 необходимо назначать с учетом ч.5 ст.62 УК РФ, предусматривающей, что срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Суд не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ и назначения ФИО3 наказания ниже низшего предела, предусмотренного данной статьей, а также более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за совершение преступления, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

В силу ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания ФИО3, суд наряду с характером и степенью общественной опасности преступления, данными о личности виновного, также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, категорию совершенного преступления. 

Вместе с тем, обсуждая вопросы назначения наказания подсудимому ФИО3, суд приходит к выводу, что в соответствии с ч.2 ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом искреннего раскаяния ФИО3 в содеянном, исправление и перевоспитание подсудимого возможно с назначением ему наказания, согласно ст. 49 УК РФ, в виде обязательных работ, так как выполнение осужденным бесплатных общественных работ, будет способствовать указанным целям, и будет являться достаточным основанием для его исправления. 

Судом установлено, что реализация целей уголовного наказания взаимосвязана с эффективностью уголовного закона в целом, в связи с чем оснований для назначения менее строгого предусмотренного санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ вида наказания суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, указанных в статье 64 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО3, освобождения его от наказания, прекращения уголовного дела, или же освобождения его от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в соответствии со ст. 76.2 УК РФ, также не имеется. 

Суд полагает, что данное наказание будет справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного ФИО3 преступления и его личности, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости. 

До вступления приговора в законную силу, суд не находит оснований для избрания в отношении подсудимого ФИО3 какой-либо меры пресечения. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает требования ч.3 ст.81 УПК РФ, и считает необходимым наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в четырех свертках массами: 1,120 г., 5,280 г., 0,940 г. и 2,170 г. (в процессе проведения исследования израсходовано по 0,100 гр. вещества от объектов исследования); ватный тампон, на котором выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола (конвертом со смывами с рук ФИО3) и ватный тампон хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Изобильненскому городскому округу – уничтожить. 

Полимерный пакет, находящийся в одном бумажном конверте, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; образец слюны ФИО3, находящийся в одном бумажном конверте, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; оптический диск с видеозаписью, на которой зафиксирован момент сброса наркотического средства, находящийся в конверте, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц хранить при материалах уголовного дела.

Оснований для рассмотрения вопроса в порядке п. 7.2 ч. 1 ст. 299 УПК РФ у суда не имеется. Имущество, на которое наложен арест, отсутствует.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 6, 43, 49, 60-62 УК РФ, ст.ст. 296-297, 299, 303-304, 308-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 180 часов, с отбыванием на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 не избирать. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в четырех свертках массами: 1,120 г., 5,280 г., 0,940 г. и 2,170 г. (в процессе проведения исследования израсходовано по 0,100 гр. вещества от объектов исследования); ватный тампон, на котором выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола (конвертом со смывами с рук ФИО3) и ватный тампон, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу, уничтожить.

- полимерный пакет, находящийся в одном бумажном конверте, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; образец слюны ФИО3, находящийся в одном бумажном конверте, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; оптический диск с видеозаписью, на которой зафиксирован момент сброса наркотического средства, находящийся в конверте, опечатанном бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня постановления приговора, в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Изобильненский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

судья: А.

<

адрес>